

令和6年度

事業報告及び収支決算書

公益財団法人福島県市町村振興協会

# 令和6年度事業報告

## 1. 会議の開催

### (1) 理事会

#### 第1回理事会（令和6年4月9日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①令和6年度臨時評議員会の開催について

#### 第2回理事会（令和6年5月20日）

出席者 理事4名 監事2名

議事 ①令和5年度事業報告及び収支決算について

②令和6年度臨時評議員会の開催について

③令和6年度定時評議員会の開催について

報告 ①代表理事の職務執行状況について

#### 第3回理事会（令和6年6月24日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①理事長の選定について

②常務理事の選定について

#### 第4回理事会（令和7年2月14日）

出席者 理事6名 監事2名

議事 ①令和7年度事業計画について

②令和7年度収支予算について

③資金調達及び設備投資の見込みについて

報告 ①代表理事の職務執行状況について

### (2) 評議員会

#### 臨時評議員会（令和6年4月24日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①評議員の選任について

②理事の選任について

#### 臨時評議員会（令和6年5月22日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①評議員の選任について

## 定時評議員会（令和6年6月24日）

出席者 評議員4名 理事1名 監事2名

報告 ①令和5年度事業報告について

議事 ①令和5年度収支決算について

②評議員の選任について

③役員の選任について

報告 ②代表理事の職務執行状況について

## 2. 事業の実施

### (1) 貸付事業

令和6年5月10日、福島市はじめ12市町村に対し、2,099,200,000円の貸付（別紙1）を行い、市町村に対する貸付残高は20,443,761,820円となった。

貸付条件	償還期間	5年（うち据置1年以内）	利率	0.3%
		10年（うち据置2年以内）		0.3%
		20年（うち据置3年以内）		0.8%

※充当資金内訳 貸付金償還金 : 2,099,200,000円

### (2) 交付事業

新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）の収益金を県内各市町村に対し、ソフト関連事業資金として、286,398,000円を交付した。各市町村への交付額は（別紙2）のとおりである。

### (3) 研修事業

#### ①ふくしま自治研修センター運営事業

公益財団法人ふくしま自治研修センターの運営経費については、県と市町村においてそれぞれ負担することになっており、市町村分として本財団が167,359,809円を負担した。

#### ②研修助成事業

市町村関係団体（市長会・町村会・市議会議員会・町村議会議員会）による市町村長、議員研修会等への助成を行った。

#### (4) 市町村振興事業

##### 広域振興補助事業

複数の市町村が連携して行う広域的な地域振興策に対する補助事業として、1団体に対し993,000円を交付した。交付対象事業及び交付団体は（別紙3）のとおりである。

#### (5) 情報提供事業

##### 福島県市町村要覧作成事業

福島県市町村要覧を作成し、市町村並びに関係機関等に配布した。

#### (6) その他

- ①自治会館の管理運営経費について、市町村関係団体分を負担した。
- ②市町村が行う軽自動車税取扱に係る経費を負担した。
- ③市町村関係団体のホームページの運営を行った。
- ④公益社団法人ふくしま被害者支援センターに対し、市町村支援分として財政支援を行った。
- ⑤市町村振興宝くじの売り上げ増を図るため、県内市町村に協力を求めるとともに積極的なPRに努めた。

## 令和6年度貸付先一覧

市町村名	貸付額(千円)	償還期間	据置期間	利率	事業名	
福島市	444,600	39,100	10	1	0.30%	支所空調(吾妻支所)改修事業
		18,800	10	1	0.30%	福島テルサ改修事業
		1,700	10	1	0.30%	飯坂温泉観光会館非常用発電設備更新事業
		81,900	10	1	0.30%	農業施設災害防止緊急対策事業
		226,100	10	1	0.30%	河川強靱化事業
		400	10	1	0.30%	公園整備市単事業
会津若松市	68,400	76,600	10	1	0.30%	吾妻学習センター空調設備更新事業
		50,800	10	2	0.30%	道路整備事業
		2,500	10	2	0.30%	橋梁長寿命化事業
		5,000	10	2	0.30%	道路整備事業
須賀川市	244,400	10,100	5	1	0.30%	消防施設整備事業
		10,600	10	2	0.30%	農業水路等長寿命化・防災減災事業
		43,100	5	1	0.30%	消防施設等整備事業(車両)
		16,000	10	2	0.30%	コミュニティセンター管理運営事業
		89,300	10	2	0.30%	体育施設改修事業
		34,700	10	2	0.30%	中学校屋内運動場照明改修事業
喜多方市	23,500	41,000	10	2	0.30%	市道修繕事業
		9,700	10	2	0.30%	消防施設等整備事業(除却)
二本松市	644,800	9,000	10	2	0.30%	公園長寿命化事業(きたかた喜楽里パークプラン事業)
		14,500	5	1	0.30%	消防施設整備事業(消防ポンプ自動車)(山都-館原・寺内)
		24,400	10	2	0.30%	消防施設整備事業(消防機器)
		23,100	10	2	0.30%	消防施設整備事業(沖田屯所)
		2,100	5	1	0.30%	消防施設整備事業(岩南屯所)
		1,500	5	1	0.30%	防災施設整備事業(石井住民センター)
		600	5	1	0.30%	消防施設整備事業(学校前モーターサイレン)
		1,000	5	1	0.30%	消防施設整備事業(根崎・太子堂モーターサイレン)
		1,200	5	1	0.30%	防災基盤整備事業(防災無線)
		1,200	5	1	0.30%	防災基盤整備事業(大平体育館)
		36,400	10	2	0.30%	緊急浸透推進事業
		3,500	5	1	0.30%	岩代地域福祉センター空調設備整備事業
		200	5	1	0.30%	若宮・箕輪線整備事業
		10,200	5	1	0.30%	安達駅・源八坂線整備事業
		43,100	10	2	0.30%	市道舗装補修事業
		143,000	10	2	0.30%	二本松駅南地区整備事業
		13,200	5	1	0.30%	安達駅西地区整備事業
		69,300	10	2	0.30%	二本松南小学校改修事業
		82,800	10	2	0.30%	芝生広場整備事業
		本宮市	99,500	13,300	5	1
37,400	10			2	0.30%	消防施設整備事業(消防機器)
13,300	5			1	0.30%	消防施設整備事業(正法寺町屯所)
10,100	5			1	0.30%	緊急浸透推進事業
80,300	10			2	0.30%	二本松南小学校改修事業
8,200	5			1	0.30%	急傾斜地崩壊対策事業(防護網設置)
25,400	10			2	0.30%	農業用施設整備事業
3,700	10			2	0.30%	都市公園施設長寿命化事業
1,400	10			2	0.30%	急傾斜地整備事業
76,100	20			3	0.80%	小学校トイレ改修事業(補助分)
鏡石町	147,800	3,000	10	2	0.30%	市道踏森線実施設計事業
		15,300	20	3	0.80%	市営住宅改修事業(柳内・柳内第二)
		3,100	10	2	0.30%	社会資本整備総合交付金事業(公園施設長寿命化支援事業)
		12,300	10	2	0.30%	鏡石駅東口整備事業
中島村	115,500	124,100	20	3	0.80%	農業用ため池浸透事業(久来石・笠石原町・旭町地区)
		8,300	10	2	0.30%	町道整備事業(笠石262号線外)
		9,900	10	2	0.30%	新池大池堤体改修工事(県営事業負担金)
		102,000	10	2	0.30%	緊急浸透推進事業
棚倉町	215,700	1,800	10	2	0.30%	公営企業会計適用事業
		1,800	10	2	0.30%	公営企業会計適用事業
		12,000	10	0	0.30%	道路メンテナンス事業
		4,100	10	0	0.30%	消防施設整備事業
		3,600	10	0	0.30%	消防施設整備事業
		26,300	10	0	0.30%	防災対策事業
		22,500	10	0	0.30%	単独道路整備事業
		49,500	10	0	0.30%	単独道路整備事業
		62,200	10	0	0.30%	文化センター大規模改修事業
		5,400	10	0	0.30%	農林業施設整備事業
石川町	18,800	22,000	10	0	0.30%	河川整備事業
		3,000	10	0	0.30%	単独道路整備事業
		5,100	10	0	0.30%	農村地域防災減災事業
		9,200	10	0	0.30%	河川管理事業
玉川村	49,900	8,000	20	0	0.80%	道路維持補修事業
		1,600	20	0	0.80%	河川管理事業
		9,100	10	0	0.30%	緊急浸透推進事業(農業用ため池等)
		36,500	10	0	0.30%	緊急浸透推進事業(河川)
古殿町	26,300	1,900	5	0	0.30%	一般補助施設整備等事業(令和4年度土地改良事業負担金)
		2,400	5	0	0.30%	一般補助施設整備等事業(令和5年度土地改良事業負担金)
計	2,099,200	2,099,200				緊急防災・減災事業 道路改良事業

(別紙2)

## 令和6年度ハロウィンジャンボ宝くじ交付金配分額

配分基準……均等割:20%、人口割:80%

市町村への交付日……令和7年1月31日

(単位:円)

市町村名	配分額	市町村名	配分額
福島市	35,406,000	三島町	1,149,000
会津若松市	15,269,000	金山町	1,197,000
郡山市	40,894,000	昭和村	1,122,000
いわき市	41,543,000	会津美里町	3,287,000
白河市	8,221,000	西郷村	3,505,000
須賀川市	10,109,000	泉崎村	1,727,000
喜多方市	6,426,000	中島村	1,566,000
相馬市	5,219,000	矢吹町	3,079,000
二本松市	7,496,000	棚倉町	2,593,000
田村市	5,255,000	矢祭町	1,628,000
南相馬市	8,161,000	塙町	1,983,000
伊達市	8,062,000	鮫川村	1,344,000
本宮市	4,653,000	石川町	2,755,000
桑折町	2,366,000	玉川村	1,750,000
国見町	2,022,000	平田村	1,681,000
川俣町	2,471,000	浅川町	1,706,000
大玉村	2,054,000	古殿町	1,559,000
鏡石町	2,471,000	三春町	3,044,000
天栄村	1,603,000	小野町	2,125,000
下郷町	1,612,000	広野町	1,628,000
桧枝岐村	1,032,000	檜葉町	1,759,000
只見町	1,463,000	富岡町	2,494,000
南会津町	2,730,000	川内村	1,259,000
北塩原村	1,282,000	大熊町	2,222,000
西会津町	1,672,000	双葉町	1,656,000
磐梯町	1,376,000	浪江町	2,950,000
猪苗代町	2,623,000	葛尾村	1,133,000
会津坂下町	2,806,000	新地町	1,933,000
湯川村	1,346,000	飯舘村	1,575,000
柳津町	1,346,000	合計	286,398,000

(別紙3)

### 令和6年度広域振興補助金交付事業一覧

	事業名 (事業概要)	事業実施主体 (構成市町村)	交付額 (円)
1	秋のたなぐら・はなわ魅力発信事業 (もみじ呈茶の開催、TV番組放送による情報発信)	たなぐら・はなわ魅力発信実行委員会 (棚倉町、埴町)	993,000
合計			993,000

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	26,617,930	49,473,423	△ 22,855,493
定期預金	27,875,014	0	27,875,014
譲渡性預金	0	0	0
金銭信託	4,008,584	7,661,938	△ 3,653,354
未収収益	84,435,645	85,557,577	△ 1,121,932
前払金	0	557,589	△ 557,589
流動資産合計	142,937,173	143,250,527	△ 313,354
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	5,926,679,933	5,323,664,133	603,015,800
長期貸付金	20,443,761,820	20,687,898,300	△ 244,136,480
特定資産合計	26,370,441,753	26,011,562,433	358,879,320
(3) その他固定資産			
什器備品	442,082	86,011	356,071
車輛運搬具	1	1	0
ソフトウェア	5	5	0
その他の固定資産合計	442,088	86,017	356,071
固定資産合計	26,371,883,841	26,012,648,450	359,235,391
資産の部合計	26,514,821,014	26,155,898,977	358,922,037
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	75,014	32,297	42,717
流動負債合計	75,014	32,297	42,717
負債の部合計	75,014	32,297	42,717
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
交付金	26,323,469,557	25,964,590,237	358,879,320
指定正味財産合計	26,324,469,557	25,965,590,237	358,879,320
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(26,323,469,557)	(25,964,590,237)	(358,879,320)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	190,276,443	190,276,443	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(46,972,196)	0
正味財産合計	26,514,746,000	26,155,866,680	358,879,320
負債及び正味財産合計	26,514,821,014	26,155,898,977	358,922,037

# 貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	19,562,649	7,055,281	0	26,617,930
定期預金	27,875,014	0	0	27,875,014
譲渡性預金	0	0	0	0
金銭信託	4,008,584	0	0	4,008,584
未収収益	84,435,645	0	0	84,435,645
前払金	0	0	0	0
流動資産合計	<b>135,881,892</b>	<b>7,055,281</b>	<b>0</b>	<b>142,937,173</b>
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000	0	1,000,000
基本財産合計	<b>0</b>	<b>1,000,000</b>	<b>0</b>	<b>1,000,000</b>
(2) 特定資産				
基金積立資産	5,926,679,933	0	0	5,926,679,933
長期貸付金	20,443,761,820	0	0	20,443,761,820
特定資産合計	<b>26,370,441,753</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26,370,441,753</b>
(3) その他固定資産				
什器備品	0	442,082	0	442,082
車輛運搬具	0	1	0	1
ソフトウェア	0	5	0	5
その他の固定資産合計	<b>0</b>	<b>442,088</b>	<b>0</b>	<b>442,088</b>
固定資産合計	<b>26,370,441,753</b>	<b>1,442,088</b>	<b>0</b>	<b>26,371,883,841</b>
資産の部合計	<b>26,506,323,645</b>	<b>8,497,369</b>	<b>0</b>	<b>26,514,821,014</b>
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	75,014	0	0	75,014
流動負債合計	<b>75,014</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>75,014</b>
負債の部合計	<b>75,014</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>75,014</b>
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄附金	0	1,000,000	0	1,000,000
交付金	26,323,469,557	0	0	26,323,469,557
指定正味財産合計	<b>26,323,469,557</b>	<b>1,000,000</b>	<b>0</b>	<b>26,324,469,557</b>
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(26,323,469,557)	(0)	(0)	(26,323,469,557)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	<b>182,779,074</b>	<b>7,497,369</b>	<b>0</b>	<b>190,276,443</b>
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(0)	(0)	(46,972,196)
正味財産合計	<b>26,506,248,631</b>	<b>8,497,369</b>	<b>0</b>	<b>26,514,746,000</b>
負債及び正味財産合計	<b>26,506,323,645</b>	<b>8,497,369</b>	<b>0</b>	<b>26,514,821,014</b>

# 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
[1] 経常収益			
(1) 基本財産運用益	239	70	169
基本財産受取利息	239	70	169
(2) 特定資産運用益	123,953,859	118,883,620	5,070,239
特定資産受取利息	123,953,859	118,883,620	5,070,239
基金積立資産受取利息	203,066	55,832	147,234
貸付金利息収益	78,166,762	81,308,350	△ 3,141,588
基金積立資産受取利息振替額	45,584,031	37,519,438	8,064,593
(3) 受取交付金	340,197,414	354,418,506	△ 14,221,092
新市町村振興宝くじ受取交付金	286,398,538	296,455,817	△ 10,057,279
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	53,798,876	57,962,689	△ 4,163,813
(4) 受取助成金	2,144,600	1,525,000	619,600
受取助成金	2,144,600	1,525,000	619,600
(5) 受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
(6) 受取災害見舞金	0	3,050,000	△ 3,050,000
受取災害見舞金	0	3,050,000	△ 3,050,000
(7) 雑収益	197,767	40,522	157,245
雑収益	197,767	40,522	157,245
(8) 繰入金	124,673,056	145,698,840	△ 21,025,784
特定資産からの繰入金	124,673,056	145,698,840	△ 21,025,784
経常収益計	<b>591,166,935</b>	<b>623,616,558</b>	<b>△ 32,449,623</b>
[2] 経常費用			
(1) 事業費	<b>526,086,759</b>	<b>555,661,525</b>	<b>△ 29,574,766</b>
旅費交通費	67,234	36,456	30,778
通信運搬費	92,247	90,079	2,168
消耗品費	68,049	66,962	1,087
印刷製本費	7,651,050	3,861,044	3,790,006
使用料及び賃借料	39,452	43,913	△ 4,461
支払負担金	194,033,745	187,752,702	6,281,043
支払助成金	30,456,000	54,035,000	△ 23,579,000
支払交付金	286,440,717	296,458,363	△ 10,017,646
委託費	7,184,400	7,184,400	0
災害見舞金	0	6,100,000	△ 6,100,000
雑費	53,865	32,606	21,259
(2) 管理費	<b>65,080,176</b>	<b>67,955,033</b>	<b>△ 2,874,857</b>
役員等報酬	200,000	180,000	20,000
会議費	113,920	98,110	15,810

旅費交通費	268,936	145,824	123,112
通信運搬費	61,498	60,053	1,445
消耗品費	612,444	602,662	9,782
使用料及び賃借料	59,178	65,869	△ 6,691
支払負担金	5,177,774	4,924,728	253,046
支払全国協会納付金	53,798,876	57,962,689	△ 4,163,813
広告料	3,337,454	2,782,474	554,980
委託料	807,976	807,978	△ 2
減価償却費	158,003	31,191	126,812
雑費	484,117	293,455	190,662
経常費用計	591,166,935	623,616,558	△ 32,449,623
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
[1] 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
[2] 経常外費用			
(1) 固定資産除却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	190,276,443	190,276,443	0
一般正味財産期末残高	190,276,443	190,276,443	0
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取交付金	537,988,806	579,626,918	△ 41,638,112
市町村振興宝くじ受取交付金	537,988,806	579,626,918	△ 41,638,112
(2) 特定資産運用益	44,946,477	36,309,740	8,636,737
特定資産受取利息	44,946,477	36,309,740	8,636,737
(3) 一般正味財産への振替額	△ 224,055,963	△ 241,180,967	17,125,004
一般正味財産への振替額	△ 224,055,963	△ 241,180,967	17,125,004
当期指定正味財産増減額	358,879,320	374,755,691	△ 15,876,371
指定正味財産期首残高	25,965,590,237	25,590,834,546	374,755,691
指定正味財産期末残高	26,324,469,557	25,965,590,237	358,879,320
III 正味財産期末残高	26,514,746,000	26,155,866,680	358,879,320

# 正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
[1] 経常収益				
(1) 基本財産運用益	0	239	0	239
基本財産受取利息	0	239	0	239
(2) 特定資産運用益	114,617,398	9,336,461	0	123,953,859
特定資産受取利息	114,617,398	9,336,461	0	123,953,859
基金積立資産受取利息	203,066	0	0	203,066
貸付金利息収益	68,830,301	9,336,461	0	78,166,762
基金積立資産受取利息振替額	45,584,031	0	0	45,584,031
(3) 受取交付金	286,398,538	53,798,876	0	340,197,414
新市町村振興宝くじ受取交付金	286,398,538	0	0	286,398,538
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	0	53,798,876	0	53,798,876
(4) 受取助成金	200,000	1,944,600	0	2,144,600
受取助成金	200,000	1,944,600	0	2,144,600
(5) 受取寄附金	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0
(6) 受取災害見舞金	0	0	0	0
受取災害見舞金	0	0	0	0
(7) 雑収益	197,767	0	0	197,767
雑収益	197,767	0	0	197,767
(8) 繰入金	124,673,056	0	0	124,673,056
特定資産からの繰入金	124,673,056	0	0	124,673,056
経常収益計	<b>526,086,759</b>	<b>65,080,176</b>	<b>0</b>	<b>591,166,935</b>
[2] 経常費用				
(1) 事業費	<b>526,086,759</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>526,086,759</b>
旅費交通費	67,234	0	0	67,234
通信運搬費	92,247	0	0	92,247
消耗品費	68,049	0	0	68,049
印刷製本費	7,651,050	0	0	7,651,050
使用料及び賃借料	39,452	0	0	39,452
支払負担金	194,033,745	0	0	194,033,745
支払助成金	30,456,000	0	0	30,456,000
支払交付金	286,440,717	0	0	286,440,717
委託費	7,184,400	0	0	7,184,400
災害見舞金	0	0	0	0
雑費	53,865	0	0	53,865
(2) 管理費	<b>0</b>	<b>65,080,176</b>	<b>0</b>	<b>65,080,176</b>
役員等報酬	0	200,000	0	200,000
会議費	0	113,920	0	113,920

旅費交通費	0	268,936	0	268,936
通信運搬費	0	61,498	0	61,498
消耗品費	0	612,444	0	612,444
使用料及び賃借料	0	59,178	0	59,178
支払負担金	0	5,177,774	0	5,177,774
支払全国協会納付金	0	53,798,876	0	53,798,876
広告料	0	3,337,454	0	3,337,454
委託料	0	807,976	0	807,976
減価償却費	0	158,003	0	158,003
雑費	0	484,117	0	484,117
経常費用計	526,086,759	65,080,176	0	591,166,935
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0
2 経常外増減の部				
[1] 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
[2] 経常外費用				
(1) 固定資産除却損	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	182,779,074	7,497,369	0	190,276,443
一般正味財産期末残高	182,779,074	7,497,369	0	190,276,443
II 指定正味財産増減の部				
(1) 受取交付金	484,189,930	53,798,876	0	537,988,806
市町村振興宝くじ受取交付金	484,189,930	53,798,876	0	537,988,806
(2) 特定資産運用益	44,946,477	0	0	44,946,477
特定資産受取利息	44,946,477	0	0	44,946,477
(3) 一般正味財産への振替額	△ 170,257,087	△ 53,798,876	0	△ 224,055,963
一般正味財産への振替額	△ 170,257,087	△ 53,798,876	0	△ 224,055,963
当期指定正味財産増減額	358,879,320	0	0	358,879,320
指定正味財産期首残高	25,964,590,237	1,000,000	0	25,965,590,237
指定正味財産期末残高	26,323,469,557	1,000,000	0	26,324,469,557
III 正味財産期末残高	26,506,248,631	8,497,369	0	26,514,746,000

# キャッシュ・フロー計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	239	70	169
基本財産運用収入	239	70	169
(2) 特定資産運用収入	125,075,791	117,675,763	7,400,028
特定資産運用収入	125,075,791	117,675,763	7,400,028
(3) 交付金収入	824,387,344	876,082,735	△ 51,695,391
市町村振興宝くじ交付金収入	537,988,806	579,626,918	△ 41,638,112
新市町村振興宝くじ交付金収入	286,398,538	296,455,817	△ 10,057,279
(4) 事業収入	2,343,336,480	2,206,154,234	137,182,246
貸付金償還収入	2,343,336,480	2,206,154,234	137,182,246
(5) 助成金収入	2,144,600	1,525,000	619,600
助成金収入	2,144,600	1,525,000	619,600
(6) 寄附金収入	0	0	0
寄附金収入	0	0	0
(7) 災害見舞金収入	0	3,050,000	△ 3,050,000
災害見舞金収入	0	3,050,000	△ 3,050,000
(8) 雑収入	197,767	40,522	157,245
雑収入	197,767	40,522	157,245
事業活動収入計	3,295,142,221	3,204,528,324	90,613,897
2 事業活動支出			
(1) 事業費支出	2,625,244,042	2,645,660,162	△ 20,416,120
貸付金支出	2,099,200,000	2,090,000,000	9,200,000
旅費交通費支出	67,234	36,456	30,778
通信運搬費支出	92,247	90,079	2,168
消耗品費支出	68,049	66,962	1,087
印刷製本費支出	7,651,050	3,861,044	3,790,006
材料及び賃借料支出	39,452	43,913	△ 4,461
負担金支出	194,033,745	187,752,702	6,281,043
助成金支出	30,456,000	54,035,000	△ 23,579,000
交付金支出	286,398,000	296,457,000	△ 10,059,000
委託費支出	7,184,400	7,184,400	0
災害見舞金支出	0	6,100,000	△ 6,100,000
雑支出	53,865	32,606	21,259
(2) 管理費支出	64,922,173	67,923,842	△ 3,001,669
役員等報酬支出	200,000	180,000	20,000
会議費支出	113,920	98,110	15,810
旅費交通費支出	268,936	145,824	123,112
通信運搬費支出	61,498	60,053	1,445

消耗品費支出	612,444	602,662	9,782
使用料及び賃借料支出	59,178	65,869	△ 6,691
負担金支出	5,177,774	4,924,728	253,046
全国協会納付金支出	53,798,876	57,962,689	△ 4,163,813
広告料支出	3,337,454	2,782,474	554,980
委託費支出	807,976	807,978	△ 2
雑支出	484,117	293,455	190,662
事業活動支出計	2,690,166,215	2,713,584,004	△ 23,417,789
事業活動によるキャッシュ・フロー	604,976,006	490,944,320	114,031,686
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産取崩収入	2,223,873,056	2,235,698,840	△ 11,825,784
基金積立資産取崩収入(指定)	2,223,873,056	2,235,698,840	△ 11,825,784
投資活動収入計	2,223,873,056	2,235,698,840	△ 11,825,784
2 投資活動支出			
(1) 特定資産積立支出	2,828,040,484	2,727,818,463	100,222,021
基金積立資産支出	2,828,040,484	2,727,818,463	100,222,021
投資活動支出計	2,828,040,484	2,727,818,463	100,222,021
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 604,167,428	△ 492,119,623	△ 112,047,805
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	808,578	△ 1,175,303	1,983,881
V 現金及び現金同等物の期首残高	57,692,950	58,868,253	△ 1,175,303
VI 現金及び現金同等物の期末残高	58,501,528	57,692,950	808,578

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券はすべて満期保有目的の債券であり、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から6か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	0	2,465,224,410	2,465,224,410	0
定期預金	0	0	0	0
譲渡性預金	0	36,698,000	36,698,000	0
金銭信託	692,338,062	688,958,462	85,305,108	1,295,991,416
有価証券	4,631,326,071	1,736,902	2,374,456	4,630,688,517
長期貸付金	20,687,898,300	2,099,200,000	2,343,336,480	20,443,761,820
小計	26,011,562,433	5,291,817,774	4,932,938,454	26,370,441,753
合計	26,012,562,433	5,291,817,774	4,932,938,454	26,371,441,753

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	0	(0)	(0)	(0)
定期預金	0	(0)	(0)	(0)
譲渡性預金	0	(0)	(0)	(0)
金銭信託	1,295,991,416	(1,202,047,024)	(46,972,196)	(0)
有価証券	4,630,688,517	(4,630,688,517)	(0)	(0)
長期貸付金	20,443,761,820	(20,443,761,820)	(0)	(0)
小計	26,370,441,753	(26,276,497,361)	(46,972,196)	(0)
合計	26,371,441,753	(26,277,497,361)	(46,972,196)	(0)

### 4. 流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況

流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況は、次のとおりである。

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
大和ネクスト銀行	定期預金 No.2970440	基本財産	1,000,000
	定期預金 No.2970440	流動資産	27,800,000
東邦銀行	決済用普通預金 No.189742	流動資産	26,617,930
	定期預金 No.4021264001	流動資産	75,014
みずほ証券	政府保証第325回日本高速道路保有・債務返済機構	額面	800,000,000
		帳簿価額	795,424,650
		基金積立資産	(795,424,650)
	第303回四国電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	100,000,000
		基金積立資産	(100,000,000)
	第428回中国電力債	額面	400,000,000
		帳簿価額	401,389,135
		基金積立資産	(401,389,135)
	第428回中国電力債	額面	200,000,000
		帳簿価額	200,555,471
		基金積立資産	(200,555,471)
第69回東京電力パワーグリッド債	額面	100,000,000	
	帳簿価額	100,000,000	
	基金積立資産	(100,000,000)	

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
大和証券	平成28年度第15回大阪府公募公債	額面	400,000,000
		帳簿価額	400,000,000
		基金積立資産	(400,000,000)
	第484回九州電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	100,000,000
		基金積立資産	(100,000,000)
	第497回関西電力社債	額面	50,000,000
帳簿価額		50,085,492	
基金積立資産		(50,085,492)	
第64回東京電力パワーグリッド債	額面	140,000,000	
	帳簿価額	143,165,446	
	基金積立資産	(143,165,446)	
第64回東京電力パワーグリッド債	額面	290,000,000	
	帳簿価額	297,630,781	
	基金積立資産	(297,630,781)	
第69回東京電力パワーグリッド債	額面	100,000,000	
	帳簿価額	100,000,000	
	基金積立資産	(100,000,000)	
野村証券	第522回関西電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	99,983,176
		基金積立資産	(99,983,176)
	第484回九州電力社債	額面	200,000,000
帳簿価額		200,000,000	
基金積立資産		(200,000,000)	
第550回東北電力社債	額面	100,000,000	
	帳簿価額	100,000,000	
	基金積立資産	(100,000,000)	
第32回東京電力パワーグリッド債	額面	300,000,000	
	帳簿価額	286,991,115	
	基金積立資産	(286,991,115)	
三菱UFJモルガン・スタンレー証券	第503回関西電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	100,272,482
		基金積立資産	(100,272,482)
	第320回北陸電力社債	額面	100,000,000
		帳簿価額	101,023,874
		基金積立資産	(101,023,874)
第530回関西電力社債	額面	150,000,000	
	帳簿価額	150,336,639	
	基金積立資産	(150,336,639)	
第550回東北電力社債	額面	600,000,000	
	帳簿価額	600,000,000	
	基金積立資産	(600,000,000)	
第69回東京電力パワーグリッド債	額面	100,000,000	
	帳簿価額	100,000,000	
	基金積立資産	(100,000,000)	

とうほう証券	第394回中国電力社債	額面	200,000,000
		帳簿価額	203,830,256
		基金積立資産	(203,830,256)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	2,381,814	1,939,732	442,082
車輛運搬具	2,546,700	2,546,699	1
ソフトウェア	5,700,795	5,700,790	5
合 計	10,629,309	10,187,221	442,088

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
特定資産			
政府保証第325回日本高速道路 保有・債務返済機構	795,424,650	684,960,000	△ 110,464,650
第550回東北電力債	600,000,000	491,208,000	△ 108,792,000
第428回中国電力債	401,389,135	305,320,000	△ 96,069,135
平成28年度第15回大阪府公募公 債	400,000,000	351,960,000	△ 48,040,000
第64回東京電力パワーグリッド債	297,630,781	279,241,000	△ 18,389,781
第32回東京電力パワーグリッド債	286,991,115	274,937,100	△ 12,054,015
第394回中国電力社債	203,830,256	169,620,000	△ 34,210,256
第428回中国電力社債	200,555,471	152,660,000	△ 47,895,471
第484回九州電力社債	200,000,000	190,692,200	△ 9,307,800
第530回関西電力社債	150,336,639	144,003,000	△ 6,333,639
第64回東京電力パワーグリッド債	143,165,446	125,177,000	△ 17,988,446
第320回北陸電力社債	101,023,874	86,408,000	△ 14,615,874
第503回関西電力社債	100,272,482	87,067,000	△ 13,205,482
第303回四国電力社債	100,000,000	83,130,000	△ 16,870,000
第484回九州電力社債	100,000,000	95,330,000	△ 4,670,000
第550回東北電力債	100,000,000	82,244,100	△ 17,755,900
第69回東京電力パワーグリッド債	100,000,000	97,310,000	△ 2,690,000
第69回東京電力パワーグリッド債	100,000,000	97,030,000	△ 2,970,000
第69回東京電力パワーグリッド債	100,000,000	96,776,000	△ 3,224,000
第522回関西電力社債	99,983,176	97,374,600	△ 2,608,576
第497回関西電力社債	50,085,492	50,040,000	△ 45,492
合 計	4,630,688,517	4,042,488,000	△ 588,200,517

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
新市町村振興宝くじ受取交付金	福島県	32,297	286,440,717	286,398,000	75,014	流動資産
市町村振興宝くじ受取交付金	福島県	25,964,590,237	539,725,708	180,846,388	26,323,469,557	指定正味財産
助成金						
宝くじ広報助成金	(一財)全国市町村振興協会	0	1,944,600	1,944,600	0	—
人づくり推進交付金	(公財)全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	—
合計		25,964,622,534	828,311,025	469,388,988	26,323,544,571	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基金積立資産受取利息	45,584,031
全国協会納付金による振替額	53,798,876
繰入金による振替額	124,673,056
合計	224,055,963

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりである。

(単位:円)

	前 期 末		当 期 末
現金預金	49,473,423	現金預金	26,617,930
定期預金	0	定期預金	27,875,014
譲渡性預金	0	譲渡性預金	0
金銭信託	7,661,938	金銭信託	4,008,584
現金及び現金同等物	57,135,361	現金及び現金同等物	58,501,528

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

# 財産目録

令和7年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>1 流動資産</b>				
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	運転資金	26,617,930
	定期預金	大和ネクスト銀行 (No.2970440)	同上	27,800,000
		東邦銀行県庁支店 (No.4021264001)	同上	75,014
	金銭信託	三井住友信託銀行 (No.3038000000086)	同上	4,008,584
	未収収益	市町村貸付金未収利息	同上	69,635,991
		第550回東北電力社債未収利息	同上	3,376,438
		第64回東京電力パワーグリッド債未収利息	同上	2,019,671
		第32回東京電力パワーグリッド債未収利息	同上	1,830,575
		政府保証第325回日本高速道路保有・債務返済機構未収利息	同上	1,588,340
		第64回東京電力パワーグリッド債未収利息	同上	975,014
		第69回東京電力パワーグリッド債未収利息	同上	802,959
		第69回東京電力パワーグリッド債未収利息	同上	802,959
		第69回東京電力パワーグリッド債未収利息	同上	802,959
		第550回東北電力社債未収利息	同上	562,740
		第394回中国電力社債未収利息	同上	495,474
		第303回四国電力社債未収利息	同上	374,438
		第503回関西電力社債未収利息	同上	295,058
		第484回九州電力社債未収利息	同上	260,959
		第530回関西電力社債未収利息	同上	169,767
		第497回関西電力社債未収利息	同上	140,005
		第484回九州電力社債未収利息	同上	130,479
		第320回北陸電力社債未収利息	同上	88,603
		第428回中国電力社債未収利息	同上	40,767
		第428回中国電力社債未収利息	同上	20,384
		第522回関西電力社債未収利息	同上	14,164
		平成28年度第15回大阪府公募公債未収利息	同上	7,901
流動資産合計				142,937,173
<b>2 固定資産</b>				
(1) 基本財産	定期預金	大和ネクスト銀行 (No.2970440)	基本財産としての運用益を管理費に使用している	1,000,000
基本財産合計				1,000,000
(2) 特定資産	基金積立資産			
	金銭信託(指定)	三井住友信託銀行 (No.3035000000323)	同上	353,027,804
		三井住友信託銀行 (No.3038000000086)	同上	95,991,416
		三井住友信託銀行 (No.3035000000085)	同上	400,000,000

		三井住友信託銀行 (No..3035000000058)	同上	100,000,000
		三井住友信託銀行 (No.3013000000361)	同上	100,000,000
		三井住友信託銀行 (No.3013000000061)	同上	100,000,000
		三井住友信託銀行 (No.3035000000060)	同上	100,000,000
	金銭信託(一般)	三井住友信託銀行 (No.3035000000323)	同上	46,972,196
	有価証券(指定)	政府保証第325回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	795,424,650
		第550回東北電力社債	同上	600,000,000
		第428回中国電力社債	同上	401,389,135
		平成28年度第15回大阪府公 募公債	同上	400,000,000
		第64回東京電力パワーグリ ッド債	同上	297,630,781
		第32回東京電力パワーグリ ッド債	同上	286,991,115
		第394回中国電力社債	同上	203,830,256
		第428回中国電力社債	同上	200,555,471
		第484回九州電力社債	同上	200,000,000
		第530回関西電力社債	同上	150,336,639
		第64回東京電力パワーグリ ッド債	同上	143,165,446
		第320回北陸電力社債	同上	101,023,874
		第503回関西電力社債	同上	100,272,482
		第69回東京電力パワーグリ ッド債	同上	100,000,000
		第69回東京電力パワーグリ ッド債	同上	100,000,000
		第69回東京電力パワーグリ ッド債	同上	100,000,000
		第303回四国電力社債	同上	100,000,000
		第484回九州電力社債	同上	100,000,000
		第550回東北電力社債	同上	100,000,000
		第522回関西電力社債	同上	99,983,176
		第497回関西電力社債	同上	50,085,492
	長期貸付金	長期貸付金	長期貸付事業として、市町村 に対する貸付金	20,443,761,820
特定資産合計				26,370,441,753
(3) その他の固定資産				
	什器備品		法人運営に供する備品	442,082
	車輛運搬具		法人運営に供する車輛	1
	ソフトウェア		法人運営に供するソフトウェア	5
その他の固定資産合計				442,088
固定資産合計				26,371,883,841
資産合計				26,514,821,014
1 流動負債				
	未払金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	新市町村振興宝くじ市町村 交付金	75,014
負債合計				75,014
正味財産				26,514,746,000